
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2249 del 02/11/2022 

REGISTRO GENERALE N. 2249 del 02/11/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 903 del 31/10/2022 
PROPOSTA N. 2823 del 31/10/2022 

 
OGGETTO: Delibera di G.C. n. 271 del 05/10/2022: registrazione vantaggio economico 

 

Premesso che, con Decreto del Sindaco n. 68 del 05.10.2020, è stato conferito all’Avv. 

Maurizia Di Massa l’incarico di Dirigente della I Ripartizione; 

Ritenuta la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 

  
Viste le deliberazioni di GC n. 68 << Assetto organizzativo del Comune di Sulmona. 
Determinazioni.>> e 69 Assetto organizzativo dell'Ente, funzionigramma e assegnazione 
risorse umane. Determinazioni., rispettivamente del 30/04/2020 e del 06/05/2020 con 
cui è stata rivista l’architettura organizzativa dell’Ente;  

Visto il decreto sindacale n. 16 del 6.5.2020 avente ad oggetto: “Decreto conferimento 
incarichi dirigenziali”, notificato il 7.05.2020: 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18.8.2000; 
 
Viste le note acquisite al prot. n. 26785 del 27.06.2022, n. 29810 del 14.07.2022 e n. 
38310 del 12/09/2022 dell’Ente con le quali l’A.S.D Amatori Atletica Serafini, in persona 
del Presidente p.t., ha comunicato la volontà di organizzare i Campionati Italiani di 
Società Allievi- Prove Multiple su delega della FIDAL presso la Pista di Atletica 
ricompresa nel complesso sportivo comunale “N. Serafini” in Località Incoronata, in 
programma a Sulmona l’8 e 9 ottobre 2022 dalle ore 9.00 alle ore 17.00, trasmesso il 
preventivo delle spese da sostenere e chiesto, tra l’altro, la concessione di “un sostegno 
economico” per l’organizzazione del suddetto evento di rilevanza nazionale; 
 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 271 del 05/10/2022 con la quale è stato, tra l’altro, 
stabilito di: “1. Di autorizzare, in accoglimento delle istanze acquisite al protocollo dell’Ente 
n. n. 26785 del 27.06.2022, 29810 del 14.07.2022 e 38310 del 12/09/2022 a firma del 
Presidente dell’A.S.D Amatori Atletica Serafini, con sede operativa in Sulmona alla via 
Barbato n. 4, nonchè dell’allegato programma delle gare della Federazione Italiana Atletica 
Leggera, l’organizzazione e svolgimento dei “Campionati Italiani di Società Allievi Prove 
Multiple” di atletica leggera, in programma a Sulmona nei giorni 8 e 9 ottobre 2022, presso 
la Pista di Atletica ricompresa nel complesso sportivo “N. Serafini”;  2. Di concedere ed 
autorizzare, a titolo di compartecipazione per la migliore organizzazione e riuscita 
dell’evento sportivo: -l’utilizzo gratuito della Pista di Atletica sita nel Complesso Sportivo “N. 
Serafini” in Località Incoronata nei giorni 8 e 9 ottobre 2022, dalle ore 9.00 alle ore 17.00, 
con la precisazione che la struttura verrà utilizzata per un totale di n. 16 ore, equivalente 
ad un mancato introito di € 72,00 (totale 16 ore x € 4,50 tariffa oraria = € 72,00);- il 
patrocinio del Comune di Sulmona, con obbligo a carico dell’organizzatore di renderlo 
pubblico attraverso i mezzi con i quali provvederà alla promozione dell’iniziativa ai sensi 
dell’art. 18 del vigente Regolamento Comunale che disciplina il rilascio dei patrocini; -  la 
disponibilità del piazzale-parcheggio ivi esistente (a confine con la struttura alberghiera) nei 
giorni 8 e 9 ottobre, dalle ore 9.00 alle ore 17.00, per il pre-riscaldamento degli atleti, per i 
quali è disponibile e riservata anche l’area verde presente all’ingresso della Struttura (retro 
tribuna); - la pulizia del piazzale antistante l’impianto di atletica e della zona interna 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2249 del 02/11/2022 

presente all’ingresso della Struttura sportiva con taglio dell’erba e dotazione di contenitori 
per rifiuti differenziati, mandando alla 4 Ripartizione per gli adempimenti conseguenziali; - 
la presenza della polizia locale per garantire la vigilanza, l’ordine e la sicurezza pubblica, 
durante lo svolgimento dell’evento sportivo, nonché la gestione della viabilità, del 
parcheggio e della sosta dei pullman e delle autovetture nel parcheggio antistante la 
Palestra Pluriuso “N. Serafini” e nella strada direzione Piscina Comunale previa verifica del 
Comando di Polizia Locale a cui si demanda per i provvedimenti di competenza;………….4.
 Di dare atto che il Comune di Sulmona, con nota  prot. n. 33202 del 16.08.2021 
avente ad oggetto “Richiesta contributi straordinari per grande eventi nazionali: 
Campionato Italiano di Società Allievi su pista – Gruppo Adriatico-Sulmona, 25-26 
settembre 2021, Pista di Atletica in Località Incoronata, complesso Sportivo “N. Serafini””, 
ha provveduto a richiedere al competente Ufficio della Regione Abruzzo l’attribuzione di un 
contributo economico ai sensi degli artt. 3 e 4 della L.R.A. n. 10/2018 per l’organizzazione 
dell’evento nazionale e si è in attesa di comunicazioni in merito ai provvedimenti assunti; 5.
  Di dare atto che: - l’erogazione del contributo è stata richiesta dal Comune di 
Sulmona al competente Ufficio Regionale a seguito della richiesta di un sostegno economico 
da parte della ASD Amatori Serafini per l’organizzazione dell’evento sportivo di che trattasi 
e del piano preventivo delle spese da sostenere per l’organizzazione presentato dalla 
predetta ASD con nota prot. n. 26785 del 27.06.2022; - in caso di accoglimento dell’istanza 
di assegnazione del suddetto contributo regionale, lo stesso verrà assegnato alla ASD 
Amatori Atletica Serafini Sulmona a copertura delle spese sostenute per l’organizzazione 
dell’evento, in quanto ammissibili e documentate, previa presentazione, a conclusione delle 
attività, di: - una relazione dettagliata dell’avvenuto svolgimento dell’iniziativa e 
dell’attività per la quale è stato richiesto il finanziamento;  -rendiconto della gestione 
economica e delle spese sostenute; -produzione della documentazione giustificativa delle 
spese sostenute;………..7. Di far constare che la presente Deliberazione è adottata 
nell’esercizio delle prerogative previste dal vigente Regolamento per la concessione dei 
finanziamenti e benefici economici a Enti pubblici e privati come riservate con Deliberazione 
G.C. n. 33 del 02/03/2021, e che il presente provvedimento riconosce un vantaggio 
economico e mancato introito per l’utilizzo della Pista di Atletica sita nel Complesso Sportivo 
“N. Serafini” in Località Incoronata, per un importo complessivo di € 72,00, da imputare sul 
Bilancio Previsionale 2022-2024 – annualità 2022, capitolo n. 2302/1” 
 
Richiamata la Deliberazione G.C n. 137 del 30.05.2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Tariffe/prezzi delle strutture e dei servizi a domanda 
individuale di pertinenza della I Ripartizione  -Servizi alla Collettività e Servizi alla 
Persona”, con la quale è stata fissata in €. 4,50 (comprensivo di IVA), la tariffa oraria per 
l’uso della Pista di Atletica sita in Località Incoronata; 
 
Dato atto che per lo svolgimento dell’evento avanti citato è stato concesso, tra l’altro, con 
la richiamata deliberazione di G.C. n. 271 del 05/10/2022 l’utilizzo gratuito della Pista di 
Atletica sita nel Complesso Sportivo “N. Serafini” in Località Incoronata nei giorni 8 e 9 
ottobre 2022, dalle ore 9.00 alle ore 17.00, con la precisazione che la struttura verrà 
utilizzata per un totale di n. 16 ore, equivalente ad un mancato introito di € 72,00 (totale 
16 ore x € 4,50 tariffa oraria = € 72,00), da imputare sul Bilancio Previsionale 2022-2024 

– annualità 2022, capitolo n. 2302/1; 
 
Dato atto che è necessario provvedere a: 

1- impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs.  N. 118/2011, al Capitolo di spesa 2302/1 del 
Bilancio 2022/2024 esercizio 2022 l’importo complessivo di € 72,00 (registrazione 
contabile n. 2022-11-10007-1) relativo alla fruizione gratuita della struttura 
comunale; 
2. accertare la corrispondente entrata di € 72,00, relativa alla fruizione della struttura 
comunale, sul capitolo 651/0 del Bilancio Previsionale 2022-2024 - annualità 2022; 
3- liquidare e pagare in favore del Comune di Sulmona la somma di € 72,00; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2249 del 02/11/2022 

4- incassare la somma di cui al precedente punto 2; 
 
 
Richiamate: 

 la deliberazione di C.C. n. 14 del 7.06.2022 recante “Approvazione del rendiconto 
della gestione 2021”; 

 la deliberazione di G.C. n. 178 del 29.06.2022 “Approvazione dello schema di 
Bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell'art. 174 TUEL e proposta al 
Consiglio Comunale”; 

 la deliberazione di C.C. n. 35 del 25.07.2022 di “Approvazione programma 
triennale OO.PP. 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

 la deliberazione di C.C. n. 37 del 25.07.2022 “Documento Unico di 
Programmazione - SeS 2022-2026/ SeO 2022-2024”; 

 la deliberazione  di C.C. n. 38 del 25.07.2022 “Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. 
n. 118/2011”; 

 la deliberazione di C.C. n. 47 del 24.08.2022 “Assestamento generale di bilancio e 
salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 
193 del d.lgs. n. 267/2000”; 

 
Richiamato il Bilancio di previsione 2022/2024 - Annualità 2022; 
 

Visto l'art. 163  del D.lgs. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto comunale ed il TUEL;  
  
 

DETERMINA 
 
per quanto sopra rappresentato e motivato da intendersi qui integralmente trascritto: 
 
1) Di dare atto che: 
- con istanze acquisite al protocollo n. 26785 del 27.06.2022, n. 29810 del 14.07.2022 

e n. 38310 del 12/09/2022 dell’Ente la A.S.D Amatori Atletica Serafini, in persona 
del Presidente p.t., ha comunicato la volontà di organizzare i Campionati Italiani di 
Società Allievi- Prove Multiple su delega della FIDAL presso la Pista di Atletica 
ricompresa nel complesso sportivo comunale “N. Serafini” in Località Incoronata, in 
programma a Sulmona l’8 e 9 ottobre 2022 dalle ore 9.00 alle ore 17.00, trasmesso il 
preventivo delle spese da sostenere e chiesto, tra l’altro, la concessione di “un 

sostegno economico” per l’organizzazione del suddetto evento di rilevanza nazionale; 
- con Deliberazione di G.C. n. 271 del 05/10/2022 è stato, tra l’altro, stabilito di: “1. 

Di autorizzare, in accoglimento delle istanze acquisite al protocollo dell’Ente n. n. 
26785 del 27.06.2022, 29810 del 14.07.2022 e 38310 del 12/09/2022 a firma del 
Presidente dell’A.S.D Amatori Atletica Serafini, con sede operativa in Sulmona alla via 
Barbato n. 4, nonchè dell’allegato programma delle gare della Federazione Italiana 
Atletica Leggera, l’organizzazione e svolgimento dei “Campionati Italiani di Società 
Allievi Prove Multiple” di atletica leggera, in programma a Sulmona nei giorni 8 e 9 
ottobre 2022, presso la Pista di Atletica ricompresa nel complesso sportivo “N. 
Serafini”;  2. Di concedere ed autorizzare, a titolo di compartecipazione per la 
migliore organizzazione e riuscita dell’evento sportivo: -l’utilizzo gratuito della Pista di 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2249 del 02/11/2022 

Atletica sita nel Complesso Sportivo “N. Serafini” in Località Incoronata nei giorni 8 e 9 
ottobre 2022, dalle ore 9.00 alle ore 17.00, con la precisazione che la struttura verrà 
utilizzata per un totale di n. 16 ore, equivalente ad un mancato introito di € 72,00 
(totale 16 ore x € 4,50 tariffa oraria = € 72,00);- il patrocinio del Comune di Sulmona, 
con obbligo a carico dell’organizzatore di renderlo pubblico attraverso i mezzi con i 
quali provvederà alla promozione dell’iniziativa ai sensi dell’art. 18 del vigente 
Regolamento Comunale che disciplina il rilascio dei patrocini; -  la disponibilità del 
piazzale-parcheggio ivi esistente (a confine con la struttura alberghiera) nei giorni 8 e 9 
ottobre, dalle ore 9.00 alle ore 17.00, per il pre-riscaldamento degli atleti, per i quali è 
disponibile e riservata anche l’area verde presente all’ingresso della Struttura (retro 
tribuna); - la pulizia del piazzale antistante l’impianto di atletica e della zona interna 
presente all’ingresso della Struttura sportiva con taglio dell’erba e dotazione di 
contenitori per rifiuti differenziati, mandando alla 4 Ripartizione per gli adempimenti 
conseguenziali; - la presenza della polizia locale per garantire la vigilanza, l’ordine e la 
sicurezza pubblica, durante lo svolgimento dell’evento sportivo, nonché la gestione 
della viabilità, del parcheggio e della sosta dei pullman e delle autovetture nel 
parcheggio antistante la Palestra Pluriuso “N. Serafini” e nella strada direzione Piscina 
Comunale previa verifica del Comando di Polizia Locale a cui si demanda per i 
provvedimenti di competenza;………….4. Di dare atto che il Comune di Sulmona, con 
nota  prot. n. 33202 del 16.08.2021 avente ad oggetto “Richiesta contributi straordinari 
per grande eventi nazionali: Campionato Italiano di Società Allievi su pista – Gruppo 
Adriatico-Sulmona, 25-26 settembre 2021, Pista di Atletica in Località Incoronata, 
complesso Sportivo “N. Serafini””, ha provveduto a richiedere al competente Ufficio 
della Regione Abruzzo l’attribuzione di un contributo economico ai sensi degli artt. 3 e 4 
della L.R.A. n. 10/2018 per l’organizzazione dell’evento nazionale e si è in attesa di 
comunicazioni in merito ai provvedimenti assunti; 5.  Di dare atto che: - l’erogazione 
del contributo è stata richiesta dal Comune di Sulmona al competente Ufficio Regionale 
a seguito della richiesta di un sostegno economico da parte della ASD Amatori Serafini 
per l’organizzazione dell’evento sportivo di che trattasi e del piano preventivo delle 
spese da sostenere per l’organizzazione presentato dalla predetta ASD con nota prot. 
n. 26785 del 27.06.2022; - in caso di accoglimento dell’istanza di assegnazione del 
suddetto contributo regionale, lo stesso verrà assegnato alla ASD Amatori Atletica 
Serafini Sulmona a copertura delle spese sostenute per l’organizzazione dell’evento, in 
quanto ammissibili e documentate, previa presentazione, a conclusione delle attività, 
di: - una relazione dettagliata dell’avvenuto svolgimento dell’iniziativa e dell’attività per 
la quale è stato richiesto il finanziamento;  -rendiconto della gestione economica e delle 
spese sostenute; -produzione della documentazione giustificativa delle spese 
sostenute;………..7. Di far constare che la presente Deliberazione è adottata 
nell’esercizio delle prerogative previste dal vigente Regolamento per la concessione dei 
finanziamenti e benefici economici a Enti pubblici e privati come riservate con 
Deliberazione G.C. n. 33 del 02/03/2021, e che il presente provvedimento riconosce un 
vantaggio economico e mancato introito per l’utilizzo della Pista di Atletica sita nel 
Complesso Sportivo “N. Serafini” in Località Incoronata, per un importo complessivo di 
€ 72,00, da imputare sul Bilancio Previsionale 2021-2023 – annualità 2022, capitolo n. 
2302/1” 

 
2) Di precisare che la predetta autorizzazione è stata rilasciata senza la responsabilità 
dell'Amministrazione, fatti salvi ed impregiudicati eventuali diritti dei terzi e fatte salve 
eventuali altre autorizzazioni, pareri, nulla osta o assensi comunque denominati previsti 
dalla vigente normativa, di competenza di altri Settori comunali o enti terzi, con obbligo 
di lasciare la Struttura nelle stesse condizioni di pulizia in cui è stata concessa; 
 
3)  Di dare atto che per lo svolgimento dell’evento avanti citati è stato concesso, tra 
l’altro, con la richiamata deliberazione di G.C. n. 271 del 05/10/2022, l’utilizzo gratuito 
della Pista di Atletica sita nel Complesso Sportivo “N. Serafini” in Località Incoronata nei 
giorni 8 e 9 ottobre 2022, dalle ore 9.00 alle ore 17.00, con la precisazione che la 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2249 del 02/11/2022 

struttura sarà utilizzata per un totale di n. 16 ore, equivalente ad un mancato introito di 
€ 72,00 (totale 16 ore x € 4,50 tariffa oraria = € 72,00), da imputare sul Bilancio 
Previsionale 2022-2024 – annualità 2022, capitolo n. 2302/1;; 
 
5) Di impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs.  N. 118/2011, al Capitolo di spesa 2302/1 del 
Bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022 l’importo complessivo di € 72,00 
relativo alla fruizione gratuita della struttura comunale; 
 
6) Di accertare la corrispondente entrata di € 72,00, relativa alla fruizione della struttura 
comunale, sul capitolo 651/0 del Bilancio di previsione 2022/2024- annualità 2022; 
 
7) Di liquidare e pagare in favore del Comune di Sulmona la somma di € 72,00; 
 
8) Di incassare la somma di cui al precedente punto 7; 
 

9) Di provvedere a cura del Servizio Contabilità Segreteria Generale agli adempimenti 
relativi ai precedenti punti 6 e 8;  
 
10) Di pubblicare il presente provvedimento nella pertinente sezione del sito internet del 
Comune di Sulmona, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
11) Di inviare comunicazione relativa alla presente determinazione al Servizio Contabilità 
Segreteria Generale. 
 
12) Di far constare l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi in capo al 
sottoscritto dirigente, nonché al Responsabile di procedimento designato. 
 
  Il Responsabile del procedimento 
   (Dott.ssa Roberta Mancuso) 

                                                                                   Il Dirigente I Ripartizione 
            (Avv. Maurizia Di Massa) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2823 del 31/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 31/10/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2249 del 02/11/2022 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2823 del 31/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 2302 2360 1 06 01 1 04 1.04.05.04.001 
Trasferimenti correnti al Resto 

del Mondo 
72,00 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 778 1 2360 COMUNE DI SULMONA 72,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 02/11/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3244 

Il 03/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2249 del 02/11/2022 con oggetto: 

Delibera di G.C. n. 271 del 05/10/2022: registrazione vantaggio economico 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 03/11/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


